УИД 66RS0015-01-2023-002467-65 № 1-291/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2023 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО5,

представителя потерпевшего ФИО4,

подсудимого ФИО6,

законного представителя ФИО1,

защитника адвоката Афанасенко В.М., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре судебного заседания Горюновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты> область, г. Асбест, ул. Уральская, 60 – 30, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, являющегося инвалидом 3 группы, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 16 марта 2023 года Асбестовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 6 месяцам ограничения свободы;

- 24 мая 2023 года Асбестовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, к 9 месяцам ограничения свободы,

на 19 декабря 2023 года не отбыто 3 месяца 6 дней ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

30 марта 2023 года около 14:01 часов у ФИО6, находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (далее по тексту ООО «Элемент-Трейд»).

После чего, с целью реализации задуманного, 30 марта 2023 года в период времени с 14:01 часов до 14:10 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Монетка» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- масло несоленое «Крестьянское 72,5%» Ирбитский МЗ БЗМЖ, весом 180 гр, стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 упаковку, в количестве 4 штук, на общую сумму 418 рублей 20 копеек;

- масло сливочное «Крестьянское 72,5%», фольга 180 гр, ООО «Талицкое молоко» БЗМЖ, в количестве 4 штук, стоимостью 102 рубля 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 408 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар под куртку, надетую на нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Монетка», таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 827 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

31 марта 2023 года около 10:50 часов у ФИО6, находящегося в помещении торгового зала магазина «Кировский», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Королева – 28, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Лев» (далее по тексту ООО «Лев»).

После чего, с целью реализации задуманного, 31 марта 2023 года в период времени с 10:50 часов до 10:54 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Кировский» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- сыр «Камамбер» Белый сыр из Жуковки в упаковке из картона, 50% мдж, в одной коробке по 6 штук, общим весом 125 гр, производитель Россия, в количестве одной коробки, на сумму 157 рублей 02 копейки за одну коробку;

- сыр Гауда «Село зеленое» в упаковке из картона, 40%, в одной коробке по 5 штук сыра, общим весом 400 гр, в количестве одной коробки, на сумму 205 рублей 27 копеек за одну коробку;

- сыр фасованный «Белебеевский» ФИО7, в упаковке из картона, в одной коробке 8 штук сыра, общим весом 400 гр, в количестве одной коробки, на сумму 204 рубля 35 копеек за одну коробку;

- сыр фасованный «Купеческий» весом 400 гр, ФИО7, на сумму 204 рубля 35 копеек за одну штуку.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом направился к выходу из магазина, таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан в 10:54 часов 31 марта 2023 года сотрудником данного магазина. Вышеуказанный похищенный товар на сумму 770 рублей 99 копеек был изъят у ФИО6 и возвращен ООО «Лев».

09 апреля 2023 года около 09:18 часов у ФИО6, находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: Свердловская область, п. Малышева, ул. Тимирязева – 3а, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд».

После чего, с целью реализации задуманного, 09 апреля 2023 года в период времени с 09:18 часов до 09:19 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Монетка» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- зубную пасту «Сплат отбеливающая» емкостью 100 мл, стоимостью 127 рублей 70 копеек за одну штуку, в количестве двух штук, на сумму 255 рублей 40 копеек;

- шампунь «Шаума Интенсив от перхоти» в пластиковой бутылке, емкостью 360-380 мл, стоимостью 143 рубля 31 копейка за одну штуку, в количестве двух штук, на сумму 286 рублей 62 копейки;

- шампунь «Фруктис SOS Восстановление» в пластиковой бутылке емкостью 400 мл, стоимостью 145 рублей за одну штуку, в количестве трех штук, на сумму 435 рублей.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом вышел из магазина «Монетка», таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 977 рублей 02 копейки.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

01 июня 2023 года около 15:02 часов у ФИО6, находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, пр. Ленина – 13, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд».

После чего, с целью реализации задуманного, 01 июня 2023 года в 15:03 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Монетка» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- форель филе кусок «Дары океана», в вакуумной упаковке с/с, в количестве одной упаковки, массой 150 гр, стоимостью 178 рублей 18 копеек;

- колбасу сервелат «Форменный Калинка», в вакуумной упаковке, стоимостью 98 рублей 11 копеек за одну упаковку, в количестве четырех упаковок, на сумму 392 рубля 44 копейки.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом в 15:03 часов 01 июня 2023 года вышел из магазина «Монетка», таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 570 рублей 62 копейки.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

02 июня 2023 года около 14:58 часов у ФИО6, находящегося около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Лесная – 7/2, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»).

После чего, с целью реализации задуманного, 02 июня 2023 года в период времени с 14:59 часов до 15:00 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- бекон «Мираторг Любительский» 260 гр свиной охлажденный в вакуумной упаковке, стоимостью 119 рублей 80 копеек за одну упаковку, в количестве шести упаковок, на сумму 718 рублей 80 копеек.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом в 15:00 часов 02 июня 2023 года вышел из магазина «Пятерочка», таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 718 рублей 80 копеек.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

03 июня 2023 года около 15:30 часов у ФИО6, находящегося около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Лесная – 7/2, из корыстной заинтересованности, с целью собственного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – товара, принадлежащего ООО «Агроторг».

После чего, с целью реализации задуманного, 03 июня 2023 года в период времени с 15:31 часов до 15:32 часов ФИО6, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» по указанному адресу, достоверно зная, что он ранее был подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившему в законную силу 23 августа 2022 года, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 7 суток, по которому не истек срок привлечения к ответственности, из корыстных побуждений, с указанной целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу, откуда путем свободного доступа, взял поочередно с полки товар, а именно:

- корейка свиная без кости, в вакуумной упаковке, в количестве 3 упаковок, общей массой 6,277 кг, стоимостью 269 рублей 62 копейки за 1 кг, на сумму 1692 рубля 40 копеек.

После чего, ФИО6, для облегчения выноса похищенного имущества, спрятал похищенный им товар в пакет, находящийся при нем, и умышленно, с целью хищения данного имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая, что они носят тайный характер и не заметны для окружающих, посетителей и продавцов вышеуказанного магазина, минуя кассовые терминалы, не оплатив за указанный товар, с похищенным имуществом в 15:32 часов 03 июня 2023 года вышел из магазина «Пятерочка», таким образом, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1692 рубля 40 копеек.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. Из оглашенных показаний ФИО6, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. После этого, 30 марта 2023 года он совершил хищение товара из магазина «Монетка» в г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2, похитил масло сливочное. Кроме этого 31 марта 2023 года он пытался похитить сыр из магазина «Кировский» по адресу: г. Асбест, ул. Королева – 28, но был задержан охранником. 09 апреля 2023 года он совершил хищение из магазина «Монетка» по адресу: п. Малышева, ул. Тимирязева – 3а, откуда похитил зубную пасту и шампунь. 01 июня 2023 года он совершил хищение рыбы и колбасы в магазине «Монетка» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 13. 02 и 03 июня 2023 года он похитил бекон и корейку из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Асбест, ул. Лесная – 7/2 (т. 1 л.д. 166-167, 179-180, 196-197, т. 2 л.д. 139-142, т. 3 л.д. 79-82, 144-146, 213-215, т. 4 л.д. 237-239, т. 5 л.д. 12-15).

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил эти показания и пояснил, что полностью согласен с наименованием похищенного товара и размером причиненного ущерба.

Вина подсудимого в совершении преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

По факту хищения товара из магазина «Монетка» 30 марта 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что он работает в ООО «Элемент-Трейд». В июне 2023 года ему стало известно о хищении *Дата* товара в магазине «Монетка» по адресу г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2 (т. 3 л.д. 57-59).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 30 марта 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Монетка» и ей был зафиксирован факт хищения масла на сумму 827 рублей (т. 1 л.д. 156).

В заявлении от 21 апреля 2023 года представитель ООО «Элемент-Трейд» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 30 марта 2023 года похитил из магазина «Монетка» товар на сумму 827 рублей (т. 1 л.д. 109).

Согласно справке из магазина было похищено масло в количестве 8 упаковок на сумму 827 рублей (т. 1 л.д. 110).

Из товарных накладных следует, что стоимость одной упаковки масла несоленого «Крестьянское 72,5%» составляет 104,55 рублей, а одной упаковки масла «Талицкое молоко» - 102,2 рублей (т. 1 л.д. 111, 114).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Монетка» по адресу: г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения (т. 1 л.д. 119-124).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 1 л.д. 200-202).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 4 л.д. 240-245).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 30 марта 2023 года в период с 14:01 часов до 14:10 часов ФИО6 в магазине «Монетка» по адресу: г. Асбест, ул. Ленинградская – 26/2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар на сумму 827 рублей, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб.

По факту покушения на хищение товара из магазина «Кировский» 31 марта 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 в ходе предварительного следствия следует, что она работает в ООО «Лев». 31 марта 2023 года она находилась на рабочем месте в магазине «Кировский», когда от охранника она узнала, что им при выходе из магазина был задержан мужчина, который пытался похитить сыр на сумму 770,99 рублей (т. 1 л.д. 132-133).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании следует, что весной 2023 года он работал охранником в магазине «Кировский» и при просмотре камер наблюдения увидел, что мужчина похищает сыр. Данной мужчину он задержал за кассовыми терминалами, он не оплатил товар. На место были вызваны сотрудники Росгвардии, похищенное изъято.

В рапорте сотрудника дежурной части полиции 31 марта 2023 года в 10:57 часов зафиксировано сообщение о сработке сигнализации в магазине «Кировский» (т. 1 л.д. 25).

В заявлении от 31 марта 2023 года представитель ООО «Лев» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 31 марта 2023 года пытался похитить из магазина «Кировский» товар на сумму 770,99 рублей (т. 1 л.д. 27).

Согласно справке из магазина стоимость сыра, изъятого у ФИО6, составила сумму 770,99 рублей (т. 1 л.д. 137).

Из счетов-фактур следует, что стоимость одной упаковки сыра «Камамбер» составляет 157,02 рублей, одной упаковки сыра «Купеческий» составляет 204,35 рублей, одной упаковки сыра «Белебеевский» составляет 204,35 рублей, одной упаковки сыра «Село зеленое» составляет 205,27 рублей (т. 1 л.д. 30, 32-34).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Кировский» по адресу: г. Асбест, ул. Королева – 28. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения (т. 1 л.д. 38-40).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 1 л.д. 141-143).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 4 л.д. 240-245).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 31 марта 2023 года в период с 10:50 часов до 10:54 часов ФИО6 в магазине «Кировский» по адресу: г. Асбест, ул. Королева – 28 умышленно, из корыстных побуждений, тайно пытался похитить товар на сумму 770,99 рублей, принадлежащий ООО «Лев», но не смог довести свои действия до конца, так как был задержан сотрудником магазина, а товар возвращен в магазин.

По факту хищения товара из магазина «Монетка» 09 апреля 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что он работает в ООО «Элемент-Трейд». В июне 2023 года ему стало известно о хищении 09 апреля 2023 года товара в магазине «Монетка» по адресу п. Малышева, ул. Тимирязева – 3а (т. 3 л.д. 57-59).

В заявлении от 13 апреля 2023 года представитель ООО «Элемент-Трейд» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 09 апреля 2023 года похитил из магазина «Монетка» товар на сумму 977,02 рублей (т. 1 л.д. 85).

Согласно справке из магазина были похищены зубная паста и шампунь на сумму 977,02 рублей (т. 1 л.д. 86).

Из приходных накладных следует, что стоимость одной упаковки зубной пасты «Сплат отбеливающая» составляет 127,7 рублей, одной упаковки шампуня «Шаума» составляет 143,31 рублей, одной упаковки шампуня «Фруктис» составляет 145 рублей (т. 1 л.д. 87-91).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Монетка» по адресу: п. Малышева, ул. Тимирязева – 3а. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения (т. 1 л.д. 95-98).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 1 л.д. 183-184).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 4 л.д. 240-245).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 09 апреля 2023 года в период с 09:18 часов до 09:19 часов ФИО6 в магазине «Монетка» по адресу: п. Малышева, ул. Тимирязева – 3а умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар на сумму 977,02 рублей, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб.

По факту хищения товара из магазина «Монетка» 01 июня 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 в ходе предварительного следствия следует, что он работает в ООО «Элемент-Трейд». В июне 2023 года ему стало известно о хищении 01 июня 2023 года товара в магазине «Монетка» по адресу г. Асбест, пр. Ленина – 13 (т. 3 л.д. 57-59).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 14 июня 2023 года при просмотре записи камер наблюдения в магазине «Монетка» им был выявлен факт совершения хищения колбасы и рыбы 01 июня 2023 года, которое совершил мужчина (т. 3 л.д. 65-67).

В заявлении от 15 июня 2023 года представитель ООО «Элемент-Трейд» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 01 июня 2023 года похитил из магазина «Монетка» товар на сумму 570,62 рублей (т. 3 л.д. 17).

Согласно справке из магазина была похищена колбаса и форель на сумму 570,62 рублей (т. 3 л.д. 20).

Из приходных накладных следует, что стоимость одной колбасы сервелат «Фирменный Калинка» составляет 98,11 рублей, а одной упаковки форель филе кусок составляет 178,18 рублей (т. 3 л.д. 21-36).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Монетка» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 13. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер наблюдения (т. 3 л.д. 47-48).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 3 л.д. 85-89).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 3 л.д. 91-94, т. 4 л.д. 14-18).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 01 июня 2023 года около 15:03 часов ФИО6 в магазине «Монетка» по адресу: г. Асбест, пр. Ленина – 13 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар на сумму 570,62 рублей, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб.

По факту хищения товара из магазина «Пятерочка» 02 июня 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в судебном заседании следует, что она работает в ООО «Агроторг». В июне 2023 года по записи камер наблюдения ей был выявлен факт хищения товара из магазина «Пятерочка».

Сообщение ФИО4 02 июня 2023 года зафиксировано в рапорте оперативного дежурного (т. 3 л.д. 99).

В заявлении от 02 июня 2023 года представитель ООО «Агроторг» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 02 июня 2023 года похитил из магазина «Пятерочка» товар на сумму 718,8 рублей (т. 3 л.д. 100).

Согласно справке из магазина был похищен бекон в количестве 6 упаковок на сумму 718,8 рублей (т. 3 л.д. 103). Что также подтверждается инвентаризационным актом (т. 3 л.д. 104).

Из счета-фактуры следует, что стоимость одной упаковки бекона «Мираторг Любительский» составляет 119,8 рублей (т. 3 л.д. 105-120).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: г. Асбест, ул. Лесная – 7/2 (т. 3 л.д. 121-124).

В ходе производства выемки у представителя магазина изъят диск с видеозаписью камер наблюдения (т. 3 л.д. 204-206).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 4 л.д. 6-12).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 4 л.д. 14-18, 240-245).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 02 июня 2023 года в период с 14:59 часов до 15:00 часов ФИО6 в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Асбест, ул. Лесная – 7/2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар на сумму 718,8 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб.

По факту хищения товара из магазина «Пятерочка» 03 июня 2023 года.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в судебном заседании следует, что она работает в ООО «Агроторг». В июне 2023 года по записи камер наблюдения ей был выявлен факт хищения товара из магазина «Пятерочка».

Сообщение ФИО4 05 июня 2023 года зафиксировано в рапорте оперативного дежурного (т. 3 л.д. 153).

В заявлении от 06 июня 2023 года представитель ООО «Агроторг» просит привлечь к ответственности неизвестного, который 03 июня 2023 года похитил из магазина «Пятерочка» товар на сумму 1692,4 рублей (т. 3 л.д. 155).

Согласно справке из магазина была похищена корейка свиная весом 6,277 кг на сумму 1692,4 рублей (т. 3 л.д. 158). Что также подтверждается инвентаризационным актом (т. 3 л.д. 159).

Из счета-фактуры следует, что стоимость 1 кг корейки свиной составляет 269,62 рублей (т. 3 л.д. 160-185).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: г. Асбест, ул. Лесная – 7/2 (т. 3 л.д. 186-189).

В ходе производства выемки у представителя магазина изъят диск с видеозаписью камер наблюдения (т. 3 л.д. 204-206).

В ходе осмотра видеозаписи ФИО6 в присутствии защитника подтвердил факт хищения им товара из магазина (т. 4 л.д. 6-12).

При проведении проверки показаний на месте ФИО6 указал подробные обстоятельства хищения товара из магазина (т. 4 л.д. 14-18, 240-245).

Таким образом, из совокупности представленных суду доказательств следует, что 03 июня 2023 года в период с 15:31 часов до 15:32 часов ФИО6 в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Асбест, ул. Лесная – 7/2 умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товар на сумму 1692,4 рублей, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб.

Совокупность исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод, что подсудимым ФИО6 были совершены хищения из магазина «Монетка» 30 марта 2023 года, 09 апреля 2023 года, 01 июня 2023 года, из магазина «Пятерочка» 02 и 03 июня 2023 года, в результате которых потерпевшим ООО «Элемент-Трейд» и ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб. Кроме того 31 марта 2023 года подсудимый ФИО6 пытался похитить товар из магазина «Кировский», но не смог осуществить свой преступный умысел до конца, так как был задержан охранником магазина, товар возвращен.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Асбестовского судебного района Свердловской области от 12 августа 2022 года, вступившим в законную силу 23 августа 2022 года, ФИО6 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поэтому действия ФИО6 по фактам хищения из магазина «Монетка» 30 марта 2023 года, 09 апреля 2023 года, 01 июня 2023 года, из магазина «Пятерочка» 02 и 03 июня 2023 года суд квалифицирует по ст. 158.1 (5 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а по факту покушения на хищение из магазина «Кировский» по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении подсудимому ФИО6 наказания суд, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО6, отнесены законодателем к категории небольшой тяжести, направлены против собственности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимого, что ФИО6 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в признательных показаниях, которые он подтвердил при проведении следственных действий с его участием; 

<

данные изъяты> (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Явки с повинной по преступлениям от 30 и 31 марта, 09 апреля, 01 июня 2023 года также являются смягчающим наказание обстоятельством (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по преступлениям от 30 и 31 марта 2023 года не имеется.

Однако, судимость от 16 марта 2023 года, в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, образует в действиях ФИО6 по преступлениям от 09 апреля, 01, 02, 03 июня 2023 года рецидив преступлений, что в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является отягчающим наказание обстоятельством и влечет назначение наказания по правилам ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО6 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Поэтому учитывая указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания по преступлениям 30 и 31 марта 2023 года в виде обязательных работ, а по преступлениям 09 апреля, 01, 02, 03 июня 2023 года в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого, который совершил преступления в период отбытия наказания в виде ограничения свободы, при этом по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, допускает нарушения, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая положения п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые подлежат применению по настоящему уголовному делу при определении вида исправительного учреждения подсудимому ФИО6, принимая во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который состоит на учете у нарколога, наличие рецидива преступлений, недостаточность исправительного воздействия предыдущего наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО6 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

С учетом заключения комиссии экспертов № 2-1743-23 от 10 октября 2023 года (т. 3 л.д. 235-238), суд полагает необходимым, в соответствии с ч. 2 ст. 22, п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ФИО6 

<

данные изъяты>.

Поскольку ФИО6 имеет психическое расстройство, ограничивающее его способность самостоятельно осуществлять свою защиту, то он подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, диски с видеозаписью и заключение эксперта следует хранить в уголовном деле.

Представителем ООО «Элемент-Трейд» заявлены исковые требования на сумму 570,62 рублей (т. 3 л.д. 62).

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку указанный ущерб причинен от преступных действий ФИО6 и признается им в полном объеме, то с него в пользу потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» подлежит взысканию материальный ущерб в сумме 570,62 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» 30 марта 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 100 часов;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (покушение на хищение имущества ООО «Лев» 31 марта 2023 года) в виде обязательных работ сроком на 90 часов;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» 09 апреля 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» 01 июня 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (хищение имущества ООО «Агроторг» 02 июня 2023 года) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (хищение имущества ООО «Агроторг» 03 июня 2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 (месяцев) месяцев.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, совершенных 30 и 31 марта 2023 года, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде обязательных работ сроком на 160 часов.

В силу ч. 5 ст. 69, ч. 2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО6 по совокупности преступлений, совершенных 30 и 31 марта 2023 года, и приговором Асбестовского городского суда Свердловской области от 24 мая 2023 года, ФИО6 назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

Установить осужденному ФИО6 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы Асбестовского городского округа Свердловской области и не менять место жительства и работы, без согласия специализированного органа, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО6 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 1 раз в месяц, в установленные данным органом дни.

Зачесть, в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО6 наказание, отбытое по приговору Асбестовского городского суда от 24 мая 2023 года, в виде 5 месяцев 24 дней ограничения свободы.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, совершенных 09 апреля 2023 года, 01, 02, 03 июня 2023 года, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. ст. 70, 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров суда к наказанию, назначенному по настоящему приговору по преступлениям, совершенным 09 апреля 2023 года, 01, 02, 03 июня 2023 года, частично в виде 2 месяцев ограничения свободы присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев.

Местом отбытия наказания определить исправительную колонию общего режима.

Изменить в отношении ФИО6 меру пресечения на заключение под стражу, взять осужденного под стражу в зале суда, начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время содержания его под стражей с 20 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 2 ст. 22 Уголовного кодекса Российской Федерации и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО6 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, которую исполнять по месту отбывания ФИО6 наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пять дисков с видеозаписями, копию заключения комиссии экспертов № 2-0262-23 хранить в уголовном деле.

Освободить осужденного ФИО6 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Исковые требования удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Элемент-Трейд» 570 рублей 62 копейки возмещение материального ущерба.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин